グループ労連ニュース 2021年（令和3年）2月1日（月曜日）（1）

マツモトキヨシグループ
労働組合連合会

砂 川 佳 信

遠 藤 実

遠 藤 実

047-345-9180

047-345-9181

【発行人】

【編集人】

【作成者】

【 T E L 】

【 F A X 】

【E-mail】

労連役職 氏名 単組名 加盟組合役職 会場 ＷＥＢ 委任状

１ 会長 砂川 佳信 マツモトキヨシ労働組合 中央執行委員長 〇

２ 副会長（会長代行） 岡 俊之 ぱぱすユニオン 執行委員長 〇

３ 副会長 尾田 宏幸 ＭＫ東日本ユニオン 中央執行委員長 〇

４ 副会長 大竹 充 ＭＫ甲信越ユニオン 中央執行委員長 〇

５ 副会長 坂田 浩二 ＭＫ中四国グループユニオン 中央執行委員長 〇

６ 副会長 山口 貴生 ＭＫ九州ユニオン 中央執行委員長 〇

７ 事務局長（専従派遣） 遠藤 実 マツモトキヨシ労働組合 中央執行副委員長兼顧問 〇

８ 中央執行委員 倉持 有介 マツモトキヨシ労働組合 中央執行書記長 〇

９ 中央執行委員 渡辺 竹一 ＭＫ東日本ユニオン 中央執行書記長 〇

１０ 中央執行委員 土本 勇作 ぱぱすユニオン 執行書記長 〇

１１ 中央執行委員 中村 知紀 ＭＫ甲信越ユニオン 中央執行書記長 〇

１２ 中央執行委員 川相 知子 ＭＫ中四国グループユニオン 中央執行書記長 〇

１３ 中央執行委員 田原 明博 ＭＫ九州ユニオン 中央執行書記長 〇

１４ 中央執行委員 平野 優矢 マツモトキヨシ労働組合 中央執行副委員長 〇

１５ 中央執行委員 林 昇平 ＭＫ東日本ユニオン 中央執行副委員長 〇

１６ 中央執行委員 細田 晃 ぱぱすユニオン 執行副委員長 〇

１７ 中央執行委員 込江 貴史 ＭＫ甲信越ユニオン 中央執行副委員長 〇

１８ 中央執行委員 定金 浩嗣 ＭＫ中四国グループユニオン 中央執行副委員長 〇

１９ 中央執行委員 平山 宏司 ＭＫ九州ユニオン 中央執行副委員長 〇

労連中央執行委員以外の
会場＆ＷＥＢ出席者名

会場出席者
マツモトキヨシ労働組合
渡邉 祐嗣 中央執行委員
南部 一男 中央執行委員

ぱぱすユニオン
三谷 雄太 執行副委員長
大谷内 幸代 執行委員

ＷＥＢ 出席者
マツモトキヨシ労働組合
中尾 圭一 中央執行副委員長
二反田 直美 中央執行副委員長
小川 雅代 中央執行委員
伊藤 武 中央執行委員
落合 英之 中央執行委員
工藤 祐生 中央執行委員
高林 徳幸 中央執行委員

ＭＫ甲信越ユニオン
田中 勝哉 中央執行副委員長

ＭＫ中四国グループユニオン
菊地 亮介 中央執行副委員長
岡村 治希 中央執行委員

ＭＫ九州ユニオン
江上 勲 中央執行副書記長
加治佐 由美 中央執行委員
豊島 雅樹 中央執行委員

※他各加盟組合執行委員は委任状
出席となっています。

グ
ル
ー
プ
を
統
合

組
合
が
お
互
い
に
協
力
し
グ
ル
ー
プ
全
体
の

労
働
条
件
の
改
善
に
取
り
組
み
ま
す

マ
ツ
モ
ト
キ
ヨ
シ
グ
ル
ー
プ
労
働

組
合
連
合
会
（
Ｍ
Ｋ
Ｇ
労
連
）
は
、

マ
ツ
モ
ト
キ
ヨ
シ
グ
ル
ー
プ
各
社
の

労
働
組
合
が
統
合
し
、
各
組
合
と
所

属
す
る
Ｕ
Ａ
ゼ
ン
セ
ン
の
中
間
に
位

置
し
て
い
ま
す
。

前
身
の
マ
ツ
モ
ト
キ
ヨ
シ
ホ
ー
ル

デ
ィ
ン
グ
ス
グ
ル
ー
プ
労
働
組
合
連

絡
協
議
会
（
グ
ル
ー
プ
労
協
）
は
、

グ
ル
ー
プ
労
働
組
合
の
自
主
的
な
活

動
で
し
た
が
、
グ
ル
ー
プ
労
連
は
労

使
合
意
の
下
結
成
し
た
グ
ル
ー
プ
会

社
公
認
の
組
織
で
す
。

各
組
合
の
活
動
は
今
ま
で
通
り
で

す
が
、
総
合
労
働
条
件
闘
争
（
春

闘
）
で
は
グ
ル
ー
プ
統
一
の
要
求
や

提
案
が
出
来
る
よ
う
に
な
り
ま
し
た
。

Ｍ
Ｋ
Ｇ
労
連
は
福
利
厚
生
な
ど
相
互

扶
助
活
動
も
サ
ポ
ー
ト
し
、
組
合
同

士
の
交
流
を
は
か
り
グ
ル
ー
プ
と
し

て
の
一
体
感
の
熟
成
お
よ
び
親
睦
を

深
め
る
よ
う
活
動
し
ま
す
。

企
業
の
永
続
的
な
発
展
と
、
働
く

仲
間
の
幸
せ
の
為
に
活
動
を
す
る
と

と
も
に
、
グ
ル
ー
プ
が
加
盟
す
る
Ｕ

Ａ
ゼ
ン
セ
ン
の
活
動
に
参
画
し
、
流

通
産
業
の
発
展
に
も
寄
与
し
ま
す
。

加
盟
組
合
に
は
綱
領
が
あ
り
活
動

を
し
て
い
ま
す
。
グ
ル
ー
プ
労
連
に

も
綱
領
が
あ
り
、
各
組
合
が
一
つ
に

な
り
同
じ
方
向
に
向
か
い
活
動
を
し

ま
す
。
グ
ル
ー
プ
内
の
経
営
対
策
や
、

各
社
の
労
働
条
件
の
改
善
な
ど
、
企

業
の
枠
を
超
え
た
労
使
関
係
づ
く
り

や
雇
用
の
確
保
に
も
取
り
組
み
ま
す
。

大会にＷＥＢで参加した中央執行委員を囲んで

綱領
一、我々は健全強固なる自主組織を確立

し、以て諸条件の向上と共同福利の
増進を期す。

一、我々は技術の錬磨、品性の陶冶、識
見の啓発に努め以て人格の向上と完
成を期す。

一、我々は労働の社会的意義を昂揚し、
組合民主主義、政治民主主義、国際
民主主義の徹底を図り、以て人間性
の尊重と産業の発展を期す。

労連組織図

ＵＡゼンセン

ＭＫＧ労連

マ
ツ
モ
ト
キ
ヨ
シ
労
働
組
合

Ｍ
Ｋ
東
日
本
ユ
ニ
オ
ン

ぱ
ぱ
す
ユ
ニ
オ
ン

Ｍ
Ｋ
中
四
国
グ
ル
ー
プ
ユ
ニ
オ
ン

Ｍ
Ｋ
九
州
ユ
ニ
オ
ン

Ｍ
Ｋ
甲
信
越
ユ
ニ
オ
ン

労
連
綱
領
を
基
に

労連結成
第３弾

グループ労連ニュース

２
０
２
１
年
１
月
２
９
日
開
催
の

第
１
回
定
期
中
央
大
会
を
も
ち
ま
し

て
、
マ
ツ
モ
ト
キ
ヨ
シ
グ
ル
ー
プ
労

働
組
合
連
合
会
（
労
連
）
の
活
動
が

始
ま
り
ま
し
た
。

私
た
ち
Ｍ
Ｋ
中
四
国
グ
ル
ー
プ
ユ

ニ
オ
ン
は
、
労
連
結
成
最
大
の
目
的

で
あ
る
「
会
社
の
成
長
と
従
業
員
の

成
長
」
を
常
に
意
識
し
、
労
連
の
組

合
活
動
に
積
極
的
に
参
画
す
る
こ
と

で
得
ら
れ
る
「
知
識
・
情
報
」
を
活

用
し
、
マ
ツ
モ
ト
キ
ヨ
シ
中
四
国
販

売
で
働
く
仲
間
ひ
と
り
一
人
が
活

躍
・
成
長
し
業
績
に
貢
献
す
る
、
そ

し
て
す
べ
て
の
組
合
員
の
皆
さ
ん
が

イ
キ
イ
キ
と
働
く
こ
と
が
出
来
る
労

働
環
境
を
構
築
で
き
る
よ
う
努
め
ま

す
。こ

の
労
連
結
成
を
機
に
、
執
行
部

全
員
が
今
以
上
に
学
習
し
、
「
組
合

に
出
来
る
こ
と
」
「
労
連
に
出
来
る

こ
と
」
を
さ
ら
に
深
く
考
え
行
動
致

し
ま
す
。
グ
ル
ー
プ
組
合
員
の
皆
さ

ん
に
お
か
れ
ま
し
て
は
ご
理
解
ご
協

力
を
お
願
い
す
る
と
共
に
、
今
ま
で

以
上
に
、
労
連
組
合
活
動
の
参
加
参

画
を
お
願
い
申
し
上
げ
ま
す
。

Ｍ
Ｋ
中
四
国
グ
ル
ー
プ
ユ
ニ
オ
ン

中
央
執
行
委
員
長

坂
田

浩
二

マ
ツ
モ
ト
キ
ヨ
シ
グ
ル
ー
プ
労
働

組
合
連
合
会
の
ス
タ
ー
ト
に
あ
た
り
、

私
た
ち
ぱ
ぱ
す
ユ
ニ
オ
ン
は
、
労
連

諸
活
動
に
自
主
的
に
参
画
し
、
そ
の

活
動
か
ら
得
た
知
識
、
情
報
、
経
験

を
自
組
織
に
持
ち
帰
る
こ
と
で
、
ぱ

ぱ
す
で
働
く
組
合
員
の
働
き
が
い
最

大
化
を
め
ざ
し
、
以
て
会
社
の
成
長

と
従
業
員
の
成
長
を
図
る
こ
と
を
目

標
と
し
て
参
り
ま
す
。

加
え
て
、
労
連
諸
活
動
に
組
合
執

行
部
の
み
な
ら
ず
、
よ
り
広
く
組
合

員
が
関
わ
る
機
会
を
つ
く
る
こ
と
で
、

ぱ
ぱ
す
で
働
く
組
合
員
が
、
グ
ル
ー

プ
各
社
を
知
り
、
マ
ツ
モ
ト
キ
ヨ
シ

グ
ル
ー
プ
と
し
て
の
一
体
感
醸
成
に

つ
な
が
る
活
動
を
進
め
て
参
り
ま
す
。

グ
ル
ー
プ
組
合
員
の
皆
様
に
お
か

れ
ま
し
て
は
、
労
連
の
諸
活
動
に
ご

理
解
、
ご
協
力
い
た
だ
き
、
ま
す
ま

す
の
活
動
へ
の
参
加
、
参
画
を
お
願

い
致
し
ま
す
。

ぱ
ぱ
す
ユ
ニ
オ
ン

執
行
委
員
長

岡

俊
之

組
合
員
の
皆
さ
ま
、
日
々
の
お
仕

事
お
疲
れ
様
で
す
。

新
型
コ
ロ
ナ
ウ
イ
ル
ス
感
染
症
の

影
響
に
よ
り
、
日
々
感
染
リ
ス
ク
を

負
い
な
が
ら
も
業
務
に
従
事
し
、

エ
ッ
セ
ン
シ
ャ
ル
ワ
ー
カ
ー
と
し
て

社
会
生
活
を
支
え
て
お
ら
れ
る
こ
と

に
、
敬
意
を
表
す
る
と
と
も
に
感
謝

申
し
上
げ
ま
す
。

こ
の
た
び
、
マ
ツ
モ
ト
キ
ヨ
シ
グ

ル
ー
プ
労
働
組
合
連
合
会
（
グ
ル
ー

プ
労
連
）
に
加
盟
し
活
動
を
ス
タ
ー

ト
し
ま
す
。
グ
ル
ー
プ
労
連
の
中
核

と
な
る
組
合
と
し
て
、
会
社
の
永
続

的
な
成
長
・
発
展
と
組
合
員
を
含
む

全
従
業
員
の
幸
せ
を
願
い
活
動
し
て

ま
い
り
ま
す
。

株
式
会
社
マ
ツ
モ
ト
キ
ヨ
シ
と
マ

ツ
モ
ト
キ
ヨ
シ
労
働
組
合
の
成
長
・

発
展
が
マ
ツ
モ
ト
キ
ヨ
シ
グ
ル
ー
プ

全
体
の
組
合
員
の
労
働
条
件
・
労
働

環
境
の
改
善
に
寄
与
す
る
も
の
と
考

え
て
い
ま
す
。
自
単
組
の
活
動
が
基

本
と
な
り
ま
す
が
、
グ
ル
ー
プ
労
連

加
盟
単
組
と
お
互
い
協
力
し
な
が
ら

労
連
活
動
に
参
画
し
ま
す
。

コ
ロ
ナ
禍
で
の
活
動
を
余
儀
な
く

さ
れ
て
い
ま
す
が
、
ウ
イ
ズ
コ
ロ

ナ
・
ア
フ
タ
ー
コ
ロ
ナ
を
踏
ま
え
、

組
合
活
動
の
在
り
方
を
模
索
し
「
労

働
組
合
が
で
き
る
こ
と
」
を
考
え
活

動
を
進
め
ま
す
。
引
き
続
き
労
働
組

合
活
動
に
ご
理
解
と
ご
協
力
を
賜
り

ま
す
よ
う
よ
ろ
し
く
お
願
い
申
し
上

げ
ま
す
。

マ
ツ
モ
ト
キ
ヨ
シ
労
働
組
合

中
央
執
行
委
員
長

砂
川

佳
信

私
た
ち
Ｍ
Ｋ
甲
信
越
ユ
ニ
オ
ン
は

自
組
織
だ
け
の
活
動
に
限
ら
ず
、
マ

ツ
モ
ト
キ
ヨ
シ
労
働
組
合
連
合
会
の

活
動
に
も
参
加
・
参
画
し
、
幅
広
い

知
識
や
経
験
を
得
る
こ
と
で
組
合
を

通
し
て
従
業
員
の
成
長
、
ま
た
会
社

の
発
展
に
つ
な
げ
て
参
り
ま
す
。

労
連
諸
活
動
を
通
し
て
マ
ツ
モ
ト

キ
ヨ
シ
グ
ル
ー
プ
の
つ
な
が
り
、
連

帯
を
さ
ら
に
感
じ
ら
れ
る
よ
う
、
よ

り
多
く
の
組
合
員
が
関
わ
れ
る
活
動

を
進
め
て
参
り
ま
す
。

マ
ツ
モ
ト
キ
ヨ
シ
グ
ル
ー
プ
の
更

な
る
発
展
の
為
に
も
、
労
連
の
諸
活

マ
ツ
モ
ト
キ
ヨ
シ
グ
ル
ー
プ
労
働

組
合
連
合
会
が
い
よ
い
よ
ス
タ
ー
ト

し
ま
す
。

組
合
員
の
皆
様
、
日
々
の
お
仕
事

お
疲
れ
様
で
御
座
い
ま
す
。

ま
た
、
日
頃
か
ら
労
働
組
合
の
活
動

に
対
す
る
ご
理
解
と
ご
協
力
に
心
か

ら
感
謝
を
申
し
上
げ
ま
す
。

マ
ツ
モ
ト
キ
ヨ
シ
グ
ル
ー
プ
労
働

組
合
連
合
会
の
ス
タ
ー
ト
に
あ
た
り
、

Ｍ
Ｋ
九
州
ユ
ニ
オ
ン
は
労
連
活
動
に

積
極
的
に
参
画
し
、
そ
こ
で
得
た
知

識
や
情
報
、
経
験
を
組
合
活
動
に
反

映
し
、
組
合
員
の
皆
様
に
還
元
い
た

し
ま
す
。
ま
た
マ
ツ
モ
ト
キ
ヨ
シ
九

州
販
売
で
働
く
組
合
員
各
々
の
幸
せ

の
実
現
を
目
指
し
、
そ
し
て
会
社
の

ま
す
ま
す
の
発
展
の
た
め
に
、
Ｍ
Ｋ

グ
ル
ー
プ
労
連
加
盟
組
合
の
皆
様
と

協
力
し
て
活
動
し
て
参
り
ま
す
。

労
連
の
副
会
長
に
信
任
さ
れ
ま
し

た
が
、
私
は
Ｍ
Ｋ
九
州
ユ
ニ
オ
ン
の

委
員
長
で
も
あ
り
ま
す
。
お
悩
み
や

ご
相
談
事
な
ど
御
座
い
ま
し
た
ら
、

今
ま
で
と
変
わ
ら
ず
お
気
軽
に
ご
連

絡
下
さ
い
。

今
後
も
組
合
活
動
へ
の
ご
理
解
、

ご
協
力
、
そ
し
て
ご
参
画
の
程
、
宜

し
く
お
願
い
致
し
ま
す
。

Ｍ
Ｋ
九
州
ユ
ニ
オ
ン

中
央
執
行
委
員
長

山
口

貴
生

マツモトキヨシグループ労働組合連合会加盟組合委員長メッセージ

会長
砂川 佳信

副会長
岡 俊之

副会長
尾田 宏幸

副会長
大竹 充

Ｍ
Ｋ
東
日
本
ユ
ニ
オ
ン
と
し
ま
し

て
は
、
労
連
活
動
に
積
極
的
に
参
画

す
る
こ
と
で
「
業
務
効
率
化
」
「
職

場
オ
ル
グ
」
「
集
会
・
セ
ミ
ナ
ー
」

の
三
大
政
策
活
動
に
活
か
し
て
ま
い

り
ま
す
。

皆
で
団
結
す
る
こ
と
で
、
大
き
な

力
と
な
り
ま
す
。

組
合
員
全
員
の
団
結
が
よ
り
よ
い

職
場
を
作
り
、
働
き
甲
斐
の
あ
る
職

場
を
と
も
に
作
っ
て
い
く
こ
と
で
、

組
合
員
の
立
場
に
立
っ
た
労
働
環
境

の
整
備
に
共
に
努
め
て
ま
い
り
ま
す
。

今
後
も
引
き
続
き
皆
さ
ま
の
ご
理

解
と
ご
協
力
が
な
け
れ
ば
組
合
活
動

は
成
り
立
ち
ま
せ
ん
。
グ
ル
ー
プ
組

合
員
の
皆
様
に
お
か
れ
ま
し
て
は
、

今
後
も
組
合
活
動
へ
の
ご
理
解
と
応

援
を
賜
り
ま
す
よ
う
よ
ろ
し
く
お
願

い
申
し
上
げ
ま
す
。

Ｍ
Ｋ
東
日
本
ユ
ニ
オ
ン

中
央
執
行
委
員
長

尾
田

宏
幸

動
に
対
し
多
大
な
る
ご
理
解
、
ご
協

力
を
頂
き
ま
す
よ
う
お
願
い
致
し
ま

す
。

Ｍ
Ｋ
甲
信
越
ユ
ニ
オ
ン

中
央
執
行
委
員
長

大
竹

充

副会長
坂田 浩二

副会長
山口 貴生

（２）